1/3

关于印发加强腾退空间和低效楼宇改造利用促进高精尖产业发展工
作方案（试行）的通知

京发改规〔2021〕1号

各相关单位：

为落实城市更新有关要求，推动腾退空间和低效楼宇改造升级，促进产业高质量发展，我委制定了《关于加强

腾退空间和低效楼宇改造利用促进高精尖产业发展的工作方案（试行）》，现予以印发，请结合实际，认真贯彻落

实。

特此通知。 北京市发展和改革委员会

2021年5月28日

关于加强腾退空间和低效楼宇改造利用促进高精尖产业发展的工作方案（试行）

为落实城市更新有关要求，充分发挥政府投资引导作用，激发市场主体活力，推动腾退空间和低效楼宇改造利

用升级、功能优化、提质增效，切实有效带动社会投资，进一步释放高精尖产业发展空间资源，促进产业高质量发

展，根据本市城市更新相关文件及《关于推动减量发展若干激励政策措施》（京发改〔2019〕1863号）有关精神，

特制定本试点工作方案。

一、基本原则

一是严格落实城市总体规划。以规划为标尺，加强引导和分类管控，高质量实施分区规划和控制性详细规划。

二是充分发挥市场主导作用。紧紧围绕高质量发展主题，发挥政府资金引导作用，有效调动市场主体积极性，

鼓励引导各方力量参与，探索多元化改造升级模式。

三是加强改革创新。积极探索园区统筹更新改造方式，引导腾退低效楼宇和老旧厂房协同改造，打造产业园区

更新组团，形成整体效应，同步推动审批模式创新。

四是坚持效果导向。优化空间结构布局，积极引进优质项目、优质企业，为高精尖产业落地提供空间资源供

给，推进产业业态升级。

二、实施范围

在符合首都功能定位和规划前提下，鼓励项目实施单位通过自主、联营、租赁等方式对重点区域的腾退低效楼

宇、老旧厂房等产业空间开展结构加固、绿色低碳改造、科技场景应用及内外部装修等投资改造，带动区域产业升

级。市政府固定资产投资对于符合相关条件的项目给予支持。

（一）改造空间类型。1.腾退低效楼宇主要指整栋空置或正在使用但单位面积年区级税收低于200元/平方米，

入驻率偏低的老办公楼、老商业设施等老旧楼宇，或现状功能定位、经营业态不符合城市发展功能需求的存量办公

楼和商业设施。2.老旧厂房指由于疏解腾退、产业转型、功能调整以及不符合区域产业发展定位等原因，原生产无法
继续实施的老旧工业厂房、仓储用房、特色工业遗址及相关存量设施。3.产业园区内配套基础设施。

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

http://fgw.beijing.gov.cn/
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zcgk/
http://www.beijing.gov.cn/hudong/yonghu
http://fgw.beijing.gov.cn/jj/
javascript:void(0)
javascript:void(0);
http://fgw.beijing.gov.cn/dbxx/en/
http://www.beijing.gov.cn/
http://fgw.beijing.gov.cn/
http://fgw.beijing.gov.cn/
http://fgw.beijing.gov.cn/gzdt/tztg/
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zqxx/jbxx/
http://fgw.beijing.gov.cn/zwfw/zwfwsx/xzxksx/
http://fgw.beijing.gov.cn/zmhd/blxjtj/
http://fgw.beijing.gov.cn/bmcx/djcx/sp/
http://fgw.beijing.gov.cn/fzggzl/
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zqxx/
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/ghjh/
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zcgk/
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zcjd/
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zfxxgk/
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zfxxzdgkqqd/
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zfwzgzndbb/
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zdjcml/
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/ysqzzdgk/
https://bjt.beijing.gov.cn/renzheng/open/login/goUserLogin?client_id=100100000473&redirect_uri=http://www.beijing.gov.cn/ysq-web/a/ysqwebset/ysqWebset/formxz&response_type=code&scope=user_info&state=62
http://fgw.beijing.gov.cn/fzggzl/xzzfgs/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

关于印发加强腾退空间和低效楼宇改造利用促进高精尖产业发展工作方案（试行）的通知-本委规范性文件-北京市发展和改革委员会

（二）试点区域。先行在中心城区和城市副中心范围内开展。

（三）产业方向。改造后落地项目应当符合区域产业发展定位。重点支持以下业态：文化、金融、科技、商

务、创新创业服务等现代服务业，新一代信息技术、先进制造等高精尖产业。

三、支持标准和资金拨付

（一）支持方式。分为投资补助和贷款贴息两种，对于符合条件的改造升级项目可以申请其中一种支持方式。

1.投资补助。腾退低效楼宇改造项目，按照固定资产投资总额10%的比例安排市政府固定资产投资补助资金，最

高不超过5000万元。老旧厂房改造和产业园区内配套基础设施改造项目，按照固定资产投资总额30%的比例安排市

政府固定资产投资补助资金，最高不超过5000万元。

2.贷款贴息。对于改造升级项目发生的银行贷款，可以按照基准利率给予不超过2年的贴息支持，总金额不超过

5000万元。

（二）支持方向与申请条件。改造升级项目产权清晰、有明确项目意向及准入要求，项目建设方案中应当包含

可再生能源应用可行性评价，并满足以下条件之一。

1.规模化改造。建筑规模超过3000平方米，对于由同一实施主体开展的同一区域内零星空间改造，总体规模达

到上述标准的，可以打捆申报。

2.定制化改造。针对龙头企业、骨干企业或市政府确定的重点项目开展整体定制化改造，对重点企业、重大项目

落地形成支撑的项目。

3.整合改造。将原来分散产权的腾退低效楼宇、老旧厂房通过转让收购集中为单一产权主体，具有较强示范带动

作用的项目。

4.园区统筹改造。对实施主体单一、连片实施、改造需求较大的区域，整体更新区域内楼宇、老旧厂房等各类产

业空间以及道路、绿化等基础设施，构成若干区域性、功能性突出的产业园区更新组团，加快形成整体连片效果的

项目。

5.绿色低碳循环化改造。对建筑本体、照明、空调和供热系统实施节能低碳改造，使用光伏、热泵等可再生能

源，积极打造超低能耗建筑。高标准建设垃圾分类设施，充分利用雨水资源，为绿色技术创新提供应用场景。

（三）资金拨付。为更好发挥政府资金引导带动作用，突出推动高质量发展，固定资产投资补助资金分两批拨

付。第一批为项目资金申请报告批复后，拨付补助资金总额的70%。第二批为项目交付后一年内，经评估符合以下

条件中2条及以上的（其中第1条为必选项），拨付剩余30%资金。

1.项目改造后综合节能率达到15%及以上。具备可再生能源利用条件的项目，应有不少于全部屋面水平投影

40%的面积安装太阳能光伏，供暖采用地源、再生水或空气源热泵等方式。

2.入驻企业符合引导产业方向，且腾退低效楼宇项目改造后入驻率不低于80%，老旧厂房项目改造后入驻率不低

于70%。

3.落地市级重大产业项目、引入行业龙头企业或区政府认定对产业发展具有重大示范带动效应。

（四）项目申报。市发展改革委定期组织相关区发展改革委开展项目征集和申报工作，原则上每年2次，统一征
集、集中办理。

（五）已通过其他渠道获得过市级财政资金支持的项目，原则上不再予以支持。

四、服务管理

（一）强化市区协同支持。鼓励各区通过租金补贴等方式对于市固定资产投资支持的腾退低效产业空间改造升

级项目予以协同支持。

（二）严格项目管理。

1.各区政府要统筹区内腾退低效产业空间资源，聚焦高质量发展和绿色发展，按照政策引导方向，严把业态准

入，对申报支持的项目提出具体意见。

2.各区发展改革委应当结合实际，加强项目属地管理，做好本地区腾退低效产业空间改造升级项目验收和监督等

工作。

3.市发展改革委依法对项目建设及资金使用情况进行事中事后监管，适时组织开展绩效评价等工作。

4.项目实施单位要严格按照规定使用市政府固定资产补助资金，不得以政府资金分批拨付为由拖欠工程款及农民

工工资。
（三）优化精准服务。各区发展改革委对腾退低效楼宇、老旧

厂房等产业空间开展摸底和储备，建立资源台账和储备库。制定腾退低效产业空间招商地图，促进重大项目与空间资

源精准匹配，加快项目对接落地。
本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

关于印发加强腾退空间和低效楼宇改造利用促进高精尖产业发展工作方案（试行）的通知-本委规范性文件-北京市发展和改革委员会

（四）鼓励政策创新。各区政府结合本区实际改革创新，大胆尝试，探索腾退低效产业空间改造升级的新模式

新路径。积极推动本市城市更新有关政策在区内对接落实，适应产业创新跨界融合发展趋势，探索建立灵活的产业

空间管理机制，发展多层次、多样化的产业空间载体，支持实体经济发展。

（五）加强融资支持。鼓励金融机构创新服务，将腾退空间利用项目纳入授信审批快速通道，积极拓展贷款抵

（质）押物范围，开发知识产权、应收账款等融资产品，支持腾退改造项目和高精尖产业发展。

附件：1.关于支持腾退低效商务楼宇改造升级和楼宇配套设施改造提升的实施办法

2.关于加强老旧厂房及设施改造推动产业高质量发展的实施办法

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zcjd/202106/t20210618_2415846.htm
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zcgk/bwgfxwj/202106/P020210618550602755709.pdf
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zcgk/bwgfxwj/202106/P020210618550602929686.pdf
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000012
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zqxx/jbxx/
http://fgw.beijing.gov.cn/dbxx/wzdt/
http://fgw.beijing.gov.cn/hudong/xinxiang/fgw/sindex/xx-fgw.html
http://fgw.beijing.gov.cn/dbxx/flsm/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=27A0C534CB14701DE053022819AC989A